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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 16. juni 2014 stillet 

følgende spørgsmål nr. 891 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 891:  

’’Kan ministeren i forlængelse af svar på SUU alm. del spørgsmål 722 bekræf-

te, at de fleste som kun møder poliovirus, vil kunne blive raske smittebærere, 

og at der dermed er en stor risiko for, at poliovirus kan være sluppet løs og 

være en trussel i kloakvandet, lang tid før det opdages i en afføringsprøve? Vil 

ministeren i bekræftende fald redegøre nærmere for, hvorfor ministeren finder, 

at det nuværende system er tilstrækkelig sikkert?” 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Sundhedsstyrelsen og kan på den baggrund 

oplyse følgende:  

 

Over 90 % af de personer, der første gang bliver smittet med poliovirus, er 

symptomfri, men udskiller ligesom patienter med symptomer virus især i affø-

ringen og i mindre grad i svælgsekret. Virusudskillelsen i afføringen varer ty-

pisk 3-6 uger og i svælgsekret op til en uge. Hos fuldt vaccinerede kan ses vi-

rusudskillelse i begrænset omfang dog uden, at personerne bliver syge.  

 

Poliovirus udskilt af personer, der for nylig har opholdt sig i områder, hvor po-

liovirus cirkulerer, vil formentlig fra tid til anden kunne findes også i kloakvand i 

Danmark, men smitte herfra anses for at være usandsynligt. 

 

Den væsentligste smittevej er direkte fra person til person via afføring.   

 

I Danmark er de sanitære forhold gode, ligesom befolkningens mulighed for at 

opretholde en høj hygiejnestandard også er det.  

 

Under danske forhold er det væsentligste for at forebygge smitte ind i landet 

og for at forebygge smitteoverførsel i landet at sikre, at befolkningens vaccina-

tionsstatus er høj. 

 

Som det fremgår af min besvarelse af SUU alm. del spørgsmål 722 af 23. maj 

2014, er der i lyset af den nye situation med opblussen af polio forskellige ste-

der i verden iværksat forskellige forholdsregler, herunder i forbindelse med 

vaccination og overvågning.   
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Side 2 

 

 

Senest har Sundhedsstyrelsen anbefalet rejsende til visse lande at overveje 

poliovaccination. Dette er sket i henhold til anbefaling fra WHO, jf. 

http://sundhedsstyrelsen.dk/da/nyheder/2014/ekstra-poliovaccination-ved-

laengere-ophold-i-pakistan,-syrien,-cameroun-eller-equatorial-guinea.   

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Mette Touborg Heydenreich 
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